Natura multis  
 modis dicitur.

**A** potentiam & aptitudinem hanc quam naturam uocamus: propter quam etiam mortua moueri possunt & transmutari, & hoc ipsum quod dicitur nasci, & adinuicem passiuè quodammodo agere. Neque enim syncerae sunt horum actiones, sed passibiles, unde omnia corpora naturalia mota mouentur. Atque illud quod proprie immobile est, ipsum est quod mouet, ut ait Aristoteles. Ex his uerbis Simplicij atque alij supra recitatis apparet, naturam, quae est motionis principium in semine quum generatur animal, non esse animam, neque uirtutem animalem, sed naturalem: siquidem secundum ipsum natura ab anima differt, & est ea imperfectior, ut quae sit principium non minus passiuum quam actiuum, & potentia quaedam iuuans in animatis ad animae introductionem in materiam, quam naturam Alexander uocat primū principium materiae mandatum, ut uerba eius indicant à Simplicio allegata. Quare mirandum est de Auerroë, qui in expositione libri septimi de prima philosophia, ait Alexandrum uideri consentire ei quod ab Aristotele dicitur eodem libro, loco quo scribit semen facere sicuti quae ab arte, quia habet potestate speciem: Et his etiam quae in eandem sententiam scribuntur ab Aristotele de animalibus. Postmodum in cōmentatione eiusdem loci propriam & Aristotelis recitans opinionem, scribit haec uerba: Nos autem dicamus, quod quum considerata fuerit demonstratio Aristotelis in hoc loco, super hoc quod formae materiales sunt generantes formas materiales, apparebit quod semina sunt illa quae dant formas rerum generatarum à seminibus per formas quas dederunt semina generantia: in generabilibus autem non ex se, id est casu apparebit quod corpora caelestia sunt illa quae dant istis aliquid loco feminum & uirtutum, quae sunt in seminibus, & in eis quae generantur ex semine: & quod omnia ista sunt uirtutes naturales diuinæ generantes sibi similia, secundum

**B** quod artes generant sua artificata. Et ideo dixit Aristoteles libro de animalibus, quod haec erunt similes intellectui, scilicet quia agunt actiones intellectuales, & istae uirtutes assimilantur intellectui in hoc, quod non agunt per instrumentum corporale. Et in hoc differunt istae uirtutes generatiuae, quas medici uocant formatiuas à uirtutibus naturalibus, quae sunt in corporibus animalium. Istae enim agunt non actione intellectus operatiui, sed agunt per instrumenta terminata, & membra propria: Virtus autem informatiua non agit per membrum proprium. Et ideo dubitat Galenus & dicit: nescio utrum ista uirtus sit creator aut non, sed uniuersaliter non agit nisi per calorem qui est in semine, non ita quod sit forma in eis sicut anima in calore naturali, sed ita quod sit inclusa in eis sicut anima est inclusa in corporibus caelestibus. Et ideo Aristoteles magnificat hanc uirtutem, & attribuit illam principijs diuinis, non naturalibus. Sed istam uirtutem se intelligere dum separata est, est impossibile. Mirandum est inquam de Auerroë, qui haec omnia Aristoteli ascribat secundum Alexandri expositionem, qui naturam seminis potentiam ait esse irrationalem, nedum ipsam uocet intellectum, aut agentem ratione intellectus operatiui: ob quam differt ab alijs uirtutibus naturalibus, quae non ita agunt, sed per instrumenta terminata, & membra propria. Verum haec omnia neque esse consentanea Aristoteli, neque ex uerbis eius quae secundo libro de generatione animalium scripta inueniuntur, elici posse satis antea demonstrauimus. Neque uero Galenus ob id dubitauit, utrum uirtus formatiua esset creator, an creatura, quia uideret ipsam non agere per instrumentum proprium, scilicet aliquod membrum figuratum: sed propter summum eius artificium, quod uidebatur uires naturae transcendere. Atque ideo in hoc non est concors Aristoteli, atque Alexandro eius expositori, ut uideatur Auerrois uelle medicum philosophis conciliare, inter quos alibi dissidium quaerit: sed longe dissenties, quoniam illi naturam facerent potentiam irrationalem mirabilium operum quae appa

erent in generatione animalis, autorē. Nō solum autem Auerrois male in sua com-  
 mentatione allegat Alexandrū, quasi eadē cum Galeno de uirtute formatiua sen-  
 tientem, sed Themistium etiam non recte arbitratur cum Auicenna de datore for-  
 marum cōuenire. Themistius siquidē quid opinetur, de his quæ ex semine gene-  
 rantur animalibus, manifestū se facit in paraphrasi librorum de anima Aristotelis  
 primo scilicet libro, cap. uigesimoprimo, ubi contra Timeū disputans, & alios qui  
 haudquaquē sufficienter de anima scripsissent: Nam nequē quemadmodū affectū di-  
 spositumquē esse corpus animandū deberet esse, nequē quæ cognatio inter animā &  
 corpus habeatur, unquam dixissent. Tandem in fine capituli scribit hæc uerba: Iam  
 si artium ea esset natura, ut in suis instrumentis habitare, atque in ea ingredi sua spon-  
 te possent, utique tibiciniū in tibus nō in lyram intraret, lyricinium in lyras non in ti-  
 biam transiret: igitur & animas in suum aliquod proprium corpus, si suum animæ  
 instrumentū corpus est, diuertere oportebit. Dixi diuertere, imō non diuertit, sed  
 fabricatur architectaturque sibi cōueniens accommodatumque instrumentū. Deformat  
 ipsa sibi, & præparat domiciliū nō deformatū antē & præparatū, demū subit. Non  
 enim quemadmodū cithara dedolatur prius & cōditur, tum demū adhibet ad mu-  
 sicam, ita & corpus ornatur antē, instruiturque, mox animæ sumendū offerit. Quale  
 igitur singulis animis corpus instrumentūque cōueniret, item qua ratione anima il-  
 lud sibi confingeret, neglectum à Timeo penitus, & retro habitum. Ex his uerbis  
 Themistij apparet nō uere de ipso existimari, quod idem dixerit de uirtute forma-  
 tiua quod Auicenna: Nam Auicenna, ut refert Cōmentator supra allata cōmenta-  
 tione, credidit omnes formas esse ab intelligentia agente, quam uocat datorem for-  
 marum. Themistius uero nō agens separatū, sed animā ipsam formare sibi corpus  
 quod subit, liquidō insinuat. Vnde uidetur sensisse semen maris, quod architectat  
 & fabricat secundū Aristot. esse animatū, quando eius anima est illa quæ ex mate-  
 ria, quā fœmina præbet, suū sibi facit domiciliū. Neque enim est anima patris gene-  
 rantis, alioquin migraret à corpore in corpus, neque ob eandem rationē anima ab-  
 stracta, quam secundū Themistiū oportet his quæ ex putrida natura generantur,  
 dare creationē, lineationem, & animā. In his autem quæ ex semine non sit necessa-  
 rium, quū anima seminis à generante semini indita, sufficiens sit formare & anima-  
 re materiā sibi conuenientem. Semen autem maris, quod uicem gerit artificis atque  
 architecti, esse animatū secundū sententiā Aristotelis, nō repugnat his quæ ab eo-  
 dem autore scribuntur lib. secundo de generatione animalium, ubi quærit, habeat ne  
 semen animā. Et ex suo sermone uidetur sentire, quod semen sit animatū potentia  
 quidē: sed ea qua geometer dormiens uel uigilans quidē, nō autē operans dicitur  
 geometer. De qua etiam potentia fortē intellexit Aristoteles libro secundo de ani-  
 ma, quū ita scribit: Semen autē & fructus potentia tale corpus est, scilicet animatū.  
 Vel per semen intelligit Aristoteles sanguinē menstruū. Et hoc uidetur innuere  
 Themistius in eius loci paraphrasi, ita scribens: Planē ex his quæ dicta sunt liquere  
 arbitror, animā neque cadaueris, neque seminis perfectionē esse: alterū quia desijt, al-  
 terum quia nondū in uitam promotū est. Item alterū non potest amplius uitam ha-  
 bere, alterū potest quidem, sed nondū habet. Potest uero, quia fieri organicum po-  
 test, & uitam accipere. Quemadmodū enim ferrū informe atque rude potestate fer-  
 ra est, idcirco quia potest in ferram id genus excudi, nondū tamen est ferra, sed tūc  
 erit quū aciem & figurā habilem ad secandū acceperit: ita & genitura seminalis po-  
 tenua animal, quia potest in organicū corpus exculpi, nondū tamen est animal, sed  
 tunc erit quū per se ali & indolescere poterit. Hęc uerba Themistij si de semine ma-  
 ris intelligant, Aristotelico dogmati nō cohærebūt, qui uoluit maris semen nō esse  
 causam

A causam materialem, sed efficientem tantummodo. Ipse quoque Aristoteles in primo libro de generatione animalium, quid sit genitura, quid semen, ostendit his verbis: Genitura igitur vocatur, quod a genere proveniens causa est, quae prima obtinet principium generationis, videlicet in his quae coire natura voluit. Semen est quod ex illis coeuntibus originem trahit, quale semen omnium plantarum est, & animalium nonnullorum in quibus semen distinctum non est: veluti quod ex mare & foemina primum miscetur quasi conceptus promiscuus quidam, aut animal. Haec enim iam habent quod ex ambobus requiritur. Ex quibus verbis Aristotelis liquet, quod illud quod proprie semen dicitur, utranque partem complectitur, materialem scilicet & efficientem. Materialis est illa quae ferro informi proportione respondet. Nam sicuti illud potest in ferram excudiri, ita haec potest in corpus organicum excipi. Neque perturbet aliquem id quod in translatione habetur (genitura) quasi plus de maris semine, quam foeminae Aristoteles intellexerit: nam in codice graeco Themistii, sperma legitur, id est, semen. Et forte translator non sine ratione verbo Genitura, addidit seminalis, ne ex toto Aristotelis dogma peruerteret, qui nullo modo vult genituram, id est, maris semen vicem materiae praestare. Vocabulum enim genitura proprie significat illud quod diximus. Semen autem licet & ipsum apud Aristotelem aliquando pro genitura capiatur, ut in eo ipso loco, quo ponit inter semen & genituram differentiam, postea subiungit: Natura autem eius quod semen vocatur, proprium tamen eius significatum est mixtio geniturae & sanguinis menstrui. Sic ergo apparet Themistii virtutem formativam non in anima separata, ut ei ascribit Commentator, sed in semine maris animato posuisse. Et hoc ex paraphrasi librorum de anima, quam videtur citare Commentator, quum ait libro duodecimo de prima phi-

Genitura.  
Semen.

Virtus formativa  
in semine non  
in anima. secundum  
Themist.

B losophia, commentatione decimo octava, Themistii aperte dixisse illud alterum esse, scilicet animam abstractam, dantem animato creationem, lineationem, & animam. Quid vero idem Themistius senserit in paraphrasi libri duodecimi de prima philosophia, quo in loco eius sententiam etiam Commentator adducit, non ausim asserere, quonia illud opus Themistii non extat. Tu vero ex his collige quid Graeci veteres Aristotelis expositores, de virtute senserint formativa, quam alij naturam seu potentiam naturalem, sicuti Alexander atque Simplicius, alij animam seminis, sicuti Themistius esse dixerunt. Quid vero Arabes atque Latini recentiores philosophi, atque theologo de eadem virtute fuerint opinati, promptum tibi erit ex eorum libris accipere. Commentator quidem libro duodecimo de prima philosophia, commentatione decimo octava, multas Arabum recitat opiniones, & tandem apponit suam, quam ait esse Aristotelis, quum tamen eadem magna ex parte etiam Platonis existat, quem nihilominus Commentator interim damnat. Nam quum multa scripsisset, quae ait esse in libris de animalibus declarata, de calore solis atque stellarum, & caloribus generantibus species animalium ex caloribus caelestibus derivatis, ait postmodum eosdem calores propriam habere mensuram ab arte divina intellectuali, quae est similis uni formae unius artis principalis sub qua sunt artes plures. Secundum hoc igitur ait esse intelligendum, quod natura facit aliquid perfecte & ordinate, quamvis non intelligat, quasi esset rememorata ex virtutibus agentibus nobilioribus, quae dicuntur intelligentiae. Postmodum subiungit: Ista autem proportiones & virtutes quae fiunt in elementis a motibus solis, & aliarum stellarum sunt haec, quas reputat Plato esse formas & eas intendit, sed longe inspiciebat eas: quapropter dicit formas esse. Haec quidem Averrois, qui platonizans, ut dixi, Platonem damnat. Nam naturam non esse causam principalem, sed instrumentalem, & agere aliquid perfecte atque ordinate, ut directa est a virtutibus agentibus nobilioribus quae dicuntur intelligentiae, est Platonis dogma

**C** potius quam Aristotelis, qui in philosophia naturali, in qua agitur de generatione animantium, parum de eiusmodi causis abstractis locutus est, ne ut retro diximus duarum disciplinarum precepta confunderet. Sed quum idem Aristoteles in multis locis, & libro de auscultatione naturali, & de generatione animalium naturam arti similem tradat: ars uero secundum rationes proprias ad earum similitudinem sua opera fabricans, liquet ex hoc quod etiam natura eodem modo facit: quare nihil frustra facit. Si ergo natura non est primum efficiens, alia autem est causa uniuersalis omnium rerum, sicuti natura naturalium, clarum est quod illa omnium quae generantur rationes praecipit, & causas, & ad easdem rationes ea quae generantur eximit. Haec uero rationes sunt Platonis ideae, quae in mente opifice ab his qui Platonis placita uere interpretantur, sitae intelliguntur. Et has etiam concedit Commentator, quum mensuram caloris naturalis, a quo animalia generantur, ait provenire ab arte diuina intellectuali, quae est similis uni formae unius artis principalis, sub qua sunt artes plures: Licet postea dicat Commentator Platonem, cuius sensus ignorauit, aliud de ideis existimasse, & longe illas inspexisse contendat, & demum praferat Aristotelis opinionem super generatione rerum naturalium. Quae tamen duae opiniones non multum uidebuntur discrepare, si praeter coelum atque naturam causae etiam illae superiores, mens scilicet eximia & formae intellectuales, adhibeantur: Quando & Simplicius tacitam contra Alexandrum de generatione naturali, & natura, potentia irrationali dubitationem, non magis Platonice, quam etiam Aristotelice soluit. Quam solutionem uidetur Commentator mirum in modum in suis uerbis approbare. Qui pariter & ipsas uirtutes quae sunt in feminibus non actu animatas, sed tantum potentia esse uult, & esse potentias naturales postmodum insinuat, quum ait naturam facere aliquid perfecte & ordinate, quamuis non intelligat, animam autem mundi per omnem naturam inuectam a Theophrasto asseri, propter ea animalia quae ortu spontali de materia putri proueniunt. Non est adeo Aristoteli dissonum, ut uideatur Auerrois existimare: quandoquidem & ipse Aristoteles lib. tertio de generatione animalium, uolens quomodo eadem animalia quae sine femine ortum habent generentur exponere, his utitur uerbis: Generantur autem in terra humoreque animalia & plantae, quoniam humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in uniuerso inest, ita ut quodammodo plena sint animae omnia. Non temere ergo Auerrois Commentationis libri duodecimi de prima philosophia, commentatione decima octaua, quaestionem abs te propositam aggrediens difficilem iudicauit, quam non potuit soluere, nisi ad Platoniorum dogma, quod tamen studuit improbare, deficeret. In quo etiam animaduerto peccasse Gentilem Auicennae expositorem, qui in expositione primi libri Auicennae, quaerens quid sit uirtus formatiua, post improbatam inter alias etiam Auicennae opinionem, demum ad uerum Platonis dogma confugit, ita scribens: Dico igitur quod in entibus naturalibus oportet ponere quoddam agens per intellectum, quod est formae inductiuum, limitans, agens, praeparans materiam. Et causa huius est, quia sic contingit in arte sicuti in natura. Non possumus ista aliter probare, sed in arte uidemus, quod est ibi aliquod agens per intellectum limitans, agens, praeparans materiam: sicuti uerbi gratia in arte fabrili apparet. Nam in fabro est ars quaedam cognoscitiua limitans, & mensuras, agens, praeparans materiam, sicuti ignem, aquam & similia: ut ex materia praeparata, scilicet ex ferro praeparato per ignem, aquam, & malleationem possit induci quantum intendit, sicut cultelli, uel alicuius alterius. Sic igitur etiam erit in natura, scilicet agens aliquod per intellectum limitans, agens, praeparans materiam. Et totum corpus caeleste compositum ex omnibus, quod quidem hoc efficit instrumentaliter per motum & lumen principaliter per intellectiua, quae in eo sunt in quibus recepta est ars quae intro. Quae quidem

**A** quidem ars factiua est omnis formæ inferioris uel inferioris existentis. Vnde dicebat Auerrois duodecimo metaphysices, quod natura nõ operatur nisi reminiscens ex superioribus causis diuinioribus. Et hæc quidẽ Gentilis in solutione quæstionis de uirtute formatiua quid sit. Qui etiam paulò antea scribit omnes Aristotelis sectatores in hac sententiã conuenire, quod scilicet præter agens, præparans materiam sit ponendum aliquid aliud agens per intellectum: à qua tamen sententiã Alexander Aristotelicę disciplinæ præcipuus imitator, uisus est, ut antea probauimus, dissentire. Multo rectius Simplicius, non quæ Platonis sunt, Aristoteli tribuit, sed quæ Aristotelem dicere oportuerit, si & præceptori & ueritati cõsona loqui uolebat, manifestauit. Hæc sunt quæ de uirtute formatiua nos pro temporis breuitate, maximis alioquin & philosophicæ & medicæ professionis occupationibus impediti, scribere potuimus. Neq; nos latet pleraq; alia in medium afferri potuisse, quæ recentiores philosophi atq; theologi suis in libris de eadem uirtute scripta reliquerunt. Sed nobis satis uisum est Auerrois & Cõciliatoris opinionẽ pertractare, tum quia hi duo autores plurima de uirtute formatiua scripsere, tum quia ipsi idem præcipuã non modo apud philosophos, sed etiam apud medicos habent autoritatem.

DE VIRTUTE FORMATIVA LIBRI FINIS.

## NICOLAI LEONICENI

**B** VICENTINI DE DIPSADÆ ET PLVRIBVS ALIIS  
SERPENTIBVS OPVS, AD ILLUSTRISSI-  
MAM DOMINAM LVCRETIAM BOR-  
GIAM FERRARIAE DVCEM.

**N**ihil est quod libentius arripiam, quàm illas quæ mihi offeruntur quotidie iuuandæ mortalitatis occasiones. Vnde his quoque obligatum me sentio, qui superioribus annis ad scribendum de uiperâ uel cõtradicentibus excitarunt. Quare Lucretia dux Ferrariæ inclita, ad tuorum erga me beneficiorum cumulum hoc quoq; accessit, quod etiam de dipsadæ serpente tam uiperæ simili ut difficile sit internoscere, ut dictarẽ aliqua, prima dedisti causam. Nam per Herculem Strozam poëtam insignem tibi familiarem, cuius nutu pridem gymnasium philosophorũ ac medicorum gubernabatur, eisdem professoribus de ea serpente quæstionem quænam esset, aut qualis, proponi iussisti: Es enim, ut omniũ semper uirtutũ, ita bonarũ artium & medicinæ præsertim, apprime studiosa. Huius tui studij, & propensę in hanc maxime facultatem humano generi salutarem amplificandam uoluntatis, ego testis optimus esse possum, quem aliquando magnæ etiam mercedis sponcione hortari non destitisti, ut omnia Galeni de medicina uolumina latina facerẽ: Quod opus iam dudũ à me inchoatũ, sed postea propter temporũ calamitates intermissum, fortẽ si ætas suffecerit, tuo mihi fauore aspirãte cõplebitur: aut saltem magna pars eius & potior, conficietur. Nunc quod instat agamus: effigiem dipsadis atq; naturam, quam nosse cupis, & quæ conueniat cum uiperâ, quæue differat, manifestemus, rem tibi (ut spero) futuram non iniucũdam; medicis autem admodũ scitu necessariam, ne quærentes